utriusque xesus, et eam diligenter intelligent, et populo exponant.» El Concilio de Ravenna de 1311 no se contenta con que la ley se publique durante la cuaresma, que quiere se publique también durante el Adviento, y que se enseñe á los fieles que la omisión de la confesión anual y de la comunión Pascual son pecados mortales. La rúbrica 13 de *penitentiis* contiene en efecto el estatuto siguiente: «Monemus omnes et singulus sacerdotes, parochialis maxime, quatenus de decretalem extr. de *pænitentiis*, *Omnis utriusque xesus*, in suis parochialibus ecclesis, intra misarum solemnia suis parochianis tuleant publicare, et exponere in vulgari. in Adventu Domini, et in Quadragesima, ne aliquis de ipsis ignorancia se valeat excusare. Et qui negligens fuerit in præmissis, per suum episcopum arcuus puniatur; dicendo quod peccant mortaliter non confitendo, et corpus Christi saltem in anno semel non suscipiendo.»

El Concilio de Valladolid de 1327 es el que muestra mayor solicitud por la publicación de la ley, por que previene, pena de excomunión, que se haga esta publicación todos los domingos desde Septuagesima hasta Pascua. El estatuto 27 de este Concilio dice así: «Universis ecclesiarum rectoribus sub pena excommunicationis districte præcipiendo mandamus, ut constitutionem generalis concili, que incipit, *Omnis utriusque xesus*, maxime quod penas non consentient, aut communicant, quæ sunt, ut viventes ab ingressu Ecclesiæ arceantur, et morientes careant eclesiastica sepultura, singulis Dominicis die-

bus á septuagesima saltem usque ad Pascha in suis ecclesiis publicent, et in aliis locis, ubi hoc viderint expedire.»

Los griegos y todos los orientales se han sometido al precepto de la confesión y comunión anual, bajo las penas prescritas por el Concilio de Letran. Un Concilio celebrado por el Arzobispo de Nicosia en 1358, para los Sirios y los Griegos, contiene un decreto concebido en los términos siguientes: «Statuimus, ut quolibet anno, circa initium Quadragesimæ, in quilibet, parochia legatur et exponatur populo constitutio concilii generalis, cujus tenor talis est: *Omnis utriusque xesus etc.* Si quis vero contra hoc fecerit, vel semel in anno... confessus non fuerit, et vivens abingresu eclesie arceatur, et moriens christiana caret sepultura.»

Un Concilio de Salamanca quiere que la notificación se haga al pueblo cuatro veces cada año. «Parrochialis presbyteri quater in anno in suis ecclesiis notificare publice sint adstriceti, quod omnes fidelis Cristi tenentur peccata sua omnia consideri, et suscipere reverenter, saltem im paschate, Eucharistiae sacramentum: ad hoc facendum crebis admonitionibus eos inducant.»